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Abstract: The reaction of winter and spring wheat to infection with barley

yellow dwarf virus (BYDV-PAV) was evaluated in three-year small-plot field trials on

71 wheat varieties registered in the Czech Republic and at two locations for two years

on 63 selected potential sources of resistance. Disease symptoms (VSS) were visually

recorded using 0-9 scale and the percent reduction of grain weight per spike (GWS-R)

was measured on twenty plants per plot. The evaluation showed that among the

registered varieties of winter and spring wheat no variety had a high resistance

to BYDV (with VSS lower than 3.5). GWS-R ranged between 24 and 60%. Greater

variability in VSS was detected for registered varieties of spring wheat than for winter

wheat. Among the registered varieties of winter wheat, Saskia, Rialto, Meritto, Rexia,

and Svitava, as well as the spring wheat Leguan, registered the best long-term

evaluations. The highest level of resistance was discovered for the PSR 3628 line (a

hybrid of wheat and couch-grass), but in connection with low agronomic value. The

WKL91-138 line of spring wheat and certain varieties (lines) with a detected moderate

level of resistance, in particular, could offer good prospects for use in breeding. The

presence of the Bdv2 gene was expressed only in the reduction of virus content on the

11th day after inoculation. Nevertheless, genotypes carrying this gene were evaluated in

field trials as susceptible or very susceptible to infection with the Czech PAV isolate.

Similarly, the presence of the Bdv1 gene detected with the help of a WMS130 marker

was no assurance of an increased level of resistance to BYDV. Hybridological analyses

of crosses with the WKL91-138 line showed a polygenic nature of heredity. Thus,

marker assisted selection clearly does not promise success without a focus on detecting

a larger number of QTLs.

Keywords: barley yellow dwarf, BYDV, Bdv1, Bdv2, resistance sources,

breeding, wheat
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1. ÚVOD

Většina virů infikujících kulturní rostliny má významný ekonomický dopad.

Viry způsobují redukci výnosu nebo snížení kvality produkce, ale míra ekonomických

ztrát může být velmi variabilní. Jednou infikovanou rostlinu již nelze léčit, a proto vedle

geneticky podmíněné odolnosti zbývají pouze preventivní opatření, směrované

na omezení šiření viru a jejich přenašečů. Ve vyspělých zemích s volným obchodem je

obvykle nedostatek určité komodity vyrovnán vyššími výkupními cenami a nevzniká

celková finanční ztráta v zemědělství. Jednotliví farmáři sice mohou utrpět silné

ekonomické ztráty, ale ti se zdravými porosty naopak profitují z vyšší výkupní ceny. To

neplatí při epidemických výskytech, nebo v rozvojových státech, kde většina výnosu je

potřebná pro zajištění výživy obyvatel (Walkey et al., 1991).

Velmi významné úbytky výnosu na obilninách způsobené viry byly

zaznamenány v Kansasu (USA) v roce 1953 a 1954. Při porovnání s výnosy v roce 1955

se odhadovaly ztráty na 3 000 000 $ a 14 000 000 $. Škody byly způsobeny virem

mozaiky pšenice (soil-borne wheat mosaic virus, SBWMV) a proužkovité mozaiky

pšenice (wheat streak mosaic virus, WSMV). V letech 1972 až 1974 způsobil SBWM

virus závažný deficit v Nebrasce (Palmer & Brakke, 1975) a WSMV v jižní Albertě

v roce 1963 a 1964 (Atkinson & Grant, 1967). Podstatný úbytek na obilninách

registrovali v Severní Americe také u viru žluté zakrslosti ječmene (barley yellow dwarf

virus, BYDV), viru mozaiky ovsa (oat mosaic virus, OMV) a pšenice (wheat spindle

streak mosaic virus, WSSMV) (Slykhuis, 1976). Byly zaznamenány významné ztráty

na pšenici, ječmeni a ovsu způsobené BYDV ve Velké Británii (Plumb, 1981) a

na produkci rýže na Filipínách způsobené RT virem (rice tungro virus, RTV), kde

v roce 1971 snížil výnos o 456 000 tun (Ling et al., 1983).

Virus žluté zakrslosti ječmene (BYDV) je považován za jedno

z nejvýznamnějších virových onemocnění na světě, které každoročně způsobuje

významné výnosové ztráty. Vedle viru zakrslosti pšenice (WDV) je to významné

onemocnění i v ČR. V důsledku epidemických výskytů BYDV v letech 1984, 1989,

1991 a 2003 byl tomuto onemocnění postupně přikládán větší význam. Protože se toto

onemocnění nevyskytuje pravidelně, není vytvořen dostatečně silný přirozený selekční

tlak, jako v případě houbových chorob. O rozvoj šlechtění pšenice na odolnost k BYDV
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se významě zasloužil Doc. Ing. Josef Vacke, CSc, který rovněž BYDV poprvé

identifikoval na našem území. Nejprve započal testování odrůd pšenice, ječmene a ovsa

na odolnost ve Výzkumném ústavu rostlinné výroby v Ruzyni. Později se začali podílet

i šlechtitelé a byla testována některá novošlechtění ozimé a jarní pšenice, ječmene a

ovsa. Byly identifikovány tolerantní genotypy a ze zahraničí získány nové zdroje

odolnosti založené na translokaci části chromozomu z Thinopyrum intermedium. Tyto

linie byly kříženy s novošlechtěním fy Selgen, a.s. Bohužel nebyly dostupné kapacity

pro identifikaci genu rezistence a selekce probíhala dle jiných parametrů. Rovněž zatím

nebyly genotypy nesoucí geny rezistence testovány na odolnost k BYDV v našich

podmínkách s českým kmenem PAV. V této situaci došlo k dalšímu epidemickému

výskytu BYDV v ČR v roce 2003 a vedení fy Selgen, a.s. se rozhodlo pro důkladnější

studium této problematiky.

Tato práce ověřuje aktuálně známé a dostupné zdroje odolnosti, hodnotí některé

odrůdy a novošlechtění na odolnost k BYDV v testech s umělou infekcí. Dále hodnotí

přínos genu Bdv2 původem z Th. intermedium na odolnost k BYDV a možnost jeho

využití ve šlechtitelském programu na ŠS Stupice. Rovněž posuzuje metodický přístup

k testování na odolnost k BYDV ve šlechtění na odolnost.
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2. CÍLE DISERTA ČNÍ PRÁCE

Studiem problematiky odolnosti pšenice k BYDV se ve firmě Selgen, a.s.

dlouhodobě zabývala Ing. Hanišová, která úzce spolupracovala s Doc. Vacke z VÚRV

Ruzyně. Po kalamitním výskytu v sezóně 2002-03 bylo rozhodnuto o rozšíření aktivit

spojených s tímto tématem v souvislosti s prohloubením znalostí o výskytu onemocnění

v ČR, metodách testování a zdrojích odolnosti, dále o provedení polních infekčních

testů rovněž v rámci ŠS Stupice (dosud probíhalo jen ve VÚRV). Byly získány a

zařazeny do šlechtitelského programu jarní pšenice některé zdroje odolnosti

ze zahraničí. Některé materiály nesly translokovanou část chromozomu z Th.

intermedium. Tyto zdroje odolnosti však nebyly ověřeny v polních infekčních testech a

nebyla potvrzena přítomnost uváděné translokace. Rozpracovaný šlechtitelský materiál

nemohl být selektován na tyto znaky.

Byly stanoveny následující vědecké hypotézy:

Jaké jsou alternativní možnosti testování odolnosti k BYDV proti polním infekčním

testům s umělou infekcí? Je možné provést polní testy s umělou infekcí na ŠS Stupice

s dostupným technickým vybavením, jaké jsou možnosti racionalizace postupů? Jaký

efekt má přítomnost translokace z Th. intermedium na polní odolnost, nesou tuto

translokaci rozpracované šlechtitelské linie? Jaká je reakce na infekci BYDV u aktuálně

pěstovaných odrůd jarní a ozimé pšenice v ČR a publikovaných zdrojů odolnosti?

Pro ověření těchto hypotéz byly stanoveny následující cíle disertační práce:

• Vypracovat literární přehled o této problematice a navrhnout možná další řešení

problematiky šlechtění pšenice na odolnost k BYDV,

• nastudovat a technicky zvládnout metody testování pšenice na odolnost k BYDV

pomocí infekce mšicí střemchovou (Rhopalosipum padi) a optimalizovat dané

metody s ohledem na využití ve šlechtění,

• ověřit přínos genu rezistence Bdv2 na polní odolnost k BYDV a integrovat markerem

asistovanou selekci kříženců do šlechtitelského výběrového postupu,

• v polních podmínkách testovat co možná největší rozsah šlechtitelského materiálu

na odolnost k BYDV, a tím připravit základ pro vyšlechtění rezistentních nebo

tolerantních odrůd.
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED


[…]


2) Pro posouzení odolnosti k BYDV je nezbytné hodnotit nejen
symptomatické hodnocení, ale i další výnosové parametry, protože nízké
projevy symptomů ne vždy odpovídaly redukci HZK a HTZ; index náchylnosti SI
se ukázal jako méně vhodný pro posuzování odolnosti k BYDV u ozimé pšenice,

3) Byla potvrzena odolnost k BYDV některých zdrojů u jarní pšenice (Anza,
Maringa, WKL91-138, SG-S26-98 a Leguan) a ozimé pšenice (Rexia, Svitava,
Sparta),

4) V sortimentu odrůd ozimé a jarní pšenice aktuálně není k dispozici
rezistentní genotyp k BYDV-PAV, reakce odrůd se pohybuje mezi středně
odolnou (OP - Rexia, Svitava, Meritto; JP – Leguan, Sirael) až velmi náchylnou
(OP – Elpa, Drifter, Vlada, Apache, JP- Triso, Corso, Swedjett).

5) Byly detekovány nové zdroje odolnosti k BYDV pro ozimou pšenici, linie:
PSR3628, SG-S17-03, SG-U3097, SG-RUH26-01 a odrůdy původem z USA:
Roane, McCormic a Tribute; a pro jarní pšenici: Bárbaro-B a SG-S884-04,

6) Nebyl potvrzen efekt genu Bdv2 na polní odolnost k českému izolátu
BYDV-PAV, i když genotypy nesoucí tento gen vykazovaly nižší ELISA titr než
genotypy bez genu, relativní nízké množství viru v klíční rostlině po infekci virem
zřejmě nepostačuje k polní odolnosti,

7) Genetické založení odolnosti linie WKL91-138 je polygenního charakteru,
podobné založení lze očekávat i u dalších tolerantních genotypů, potomstva
křížení s linií TC14-290E neměla očekávanou odolnost k BYDV-PAV, introdukce
jednotlivého genu pro dosažení požadované úrovně rezistence zřejmě nestačí,
MAS zatím není příliš opodstatněná, pokud nebude zaměřena na detekci většího
počtu QTL lokusů, analýzy ve štěpících populacích však ukázaly, že s využitím
detekovaných zdrojů (po kombinaci s vhodným doplňkovým rodičem), může být
dosaženo i výrazného pokroku,

8) Nově byly testovány zdroje odolnosti ozimých pšenic, linie P29 (nesoucí
gen Bdv2) měla mírnou reakci na infekci, tolerance byla zjištěna i u odrůdy
Steele, výsledky je nutné ověřit dalšími testy,

9) Nízká kapacita chovu mšic a pracovně náročný postup infekce jsou hlavní
omezující faktory při testování odolnosti k BYDV, v případě rozšíření kapacity
chovů mšic by bylo možné provádět infekční testy na vybraných kombinacích
v ranných generacích (F3), pro další testy pšenice doporučuji rozšířit hodnocení
symptomů na jednotlivá hodnotící kritéria (barevné změny, zakrslost, redukce
odnožování), hodnocení redukce HZK a HTS se ukázala jako důležitá doplňková
kritéria.
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8. SEZNAM ZKRATEK

+ssRNA pravotočivá jednovláknová ribonukleová kyselina (possitive sense single strand RNA)

BBCH růstové fáze dle: Biologische Bundesanstalt, Bundessortenamt und Chemische Industrie

BMV brome mosaic virus

BSMV barley stripe mosaic hordeivirus

BWYV beet western yellow virus

BYDV barley yellow dwarf virus

CAP 5´ konec tvořený neobvyklou 5´- 5´trifosfátovou vazbu (cap - čepička)

CIMMYT Centro Internacional de Mejoramiento de Maíz y Trigo

CP plášťový protein (coat protein)

CP-RTD plášťový protein prodloužený o RTD

CSIRO Commonwealth Scientific and Industrial Research Organisation

CYDV cereal yellow dwarf virus

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleotic acid)

ELISA enzyme linked immunosorben assay

h heritabilita

HTZ hmotnost tisíce zrn

HZK hmotnost zrna na klas

ICARDA International Center for Agricultural Research in the Dry Areas

MAS markerem asistovaná selekce (marker assisted selection)

MP pohybový protein (movement protein)

MRDV maize rough dwarf fijivirus

mRNA mediátorová RNA

OBDV oat blue dwarf virus

OMV oat mosaic virus

ORF otevřený čtecí rámec (open reading frame)

OSDV oat sterile dwarf fijivirus

PEMV pea enation mosaic virus

PLRV potato leafroll luteovirus

QTL lokus kvantitativního znaku (quantitative trait locus)

RAPD náhodně amplifikovaná polymorfní DNA (random amplified polymorphic DNA)

RBSDV rice black-streaked dwarf fijivirus

RDV rice dwarf phytoreovirus

RFLP polymorfismus délky restrikčních pragmentů (restriction fragment lenght polymorfism)

RNA ribonukleová kyselina (ribonucleotic acid)

RTD pročtený úsek RNA se stop kodónem (readtrough domain)

RT-PCR polymerázová řetězová reakce po reverzní transkripci

RTV rice tungro virus

SBWMV soil-borne wheat mosaic virus

SCAR sequence characterized amplified region

SCRDC Soils and Crops Research and Development Centre
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SDV soybean dwarf virus

sgRNA subgenomická RNA

SH symptomatické hodnocení

SI index náchylnosti (susceptibility index)

SRS Státní rostlinolékařská správa

ÚKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

USDA-ARS United States Department of Agriculture - Agriculture Research Service

VÚRV Výzkumný ústav rostlinné výroby

WDV wheat dwarf virus

WSMV wheat streak mosaic virus

WSSMV wheat spindle streak mosaic virus

WWMV winter wheat mosaic virus

WYMV wheat yellow mosaic bymovirus