Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta
Biotechnologické centrum

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

prof. Ing. Vladislav Čurn, PhD.

☎ *420-387772588

☎ *420-387772588

e-mail: vcurn@seznam.cz

České Budějovice, 31.8.2009

VĚC:

Doporučení školitele a školícího pracoviště k obhajobě disertační práce

Ing. ONDŘEJE VEŠKRNÝ:

Ing. Ondřej Veškna prokázal při řešení problematiky disertační práce odpovídající odborné znalosti a schopnosti potřebné k úspěšné obhajobě disertační práce. Při vědecké přípravě svědomitě plnil všechny úkoly, zkoušky, zápočty a semináře podle studijního programu. Podílel se na vědeckovýzkumné činnosti mateřského pracoviště (ŠS Selgen) a řešení grantových projektů NAZV. Výsledky, získané během řešení výzkumných projektů a disertační práce publikoval a připravil k publikaci ve vědeckých časopisech a výsledky prezentoval na řadě zahraničních konferencí.

Potvrzuji, že Ing. Ondřej Veškna splnil všechny úkoly dané studijním plánem a doporučuji její disertační práci k obhajobě.

U publikovaných prací se významnou měrou podílel na získání výsledků a práce prezentované v disertační práci představují výsledky její vlastní vědecké práce.